
Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 201638 DIÁRIO OFICIAL Nº 33147

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº 115 DE 18 DE MAIO DE 2016

Servidora: Eliza Real da Silva;
Matrícula: 57196310/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 01.07.2016 a 30.06.2018, sem ônus para o Estado.

Protocolo 972883

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO
PORTARIA Nº 118 DE 30 DE MAIO DE 2016

Servidor: Gustavo Henrique Silva da Costa;
Matrícula: 5890188/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Dias de Afastamento: 08 (oito) dias;
Período: 13 a 20.05.2016.

Protocolo 972926

ERRATA
PORTARIA Nº 103 DE 09 DE MAIO DE 2016

Servidor: Clodoaldo Neto Galeno;
Matrícula: 57189838/1;
Cargo: Assistente Cultural
Objetivo: ERRATA da portaria nº 066/16 de 04.04.2016, DOE de 
27.04.2016, que prorrogou a cessão do servidor à Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará - ALEPA.
Onde se lê: a contar de 01.01.2016;
Leia-se: a contar de 29.02.2016.

Protocolo 972927

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00413

VALOR: R$3.000,00
DATA DA EMISSÃO: 24/05/2016
OBJETO: Contratação, mediante Inexigibilidade de Licitação 
nº 025/2016, da pessoa jurídica DEAD LINE COMUNICAÇÃO E 
EDITORA EIRELI (CNPJ Nº 62.246.095/0001-85), representante 
exclusivo da pessoa física PAULO SÉRGIO MARKUN, para a 
realização de palestra de acordo com a programação da XX Feira 
Pan Amazônica do Livro 2016.
PROCESSO Nº 2016/199938
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429.0101000000-339039. 
PTRES: 158429. PI: 2120008429C. Ação: 233279. Funcional 
Programática: 13.392.1444.8429.
CONTRATADA: DEAD LINE COMUNICAÇÃO E EDITORA EIRELI
ENDEREÇO: Alameda Santos, 455, Conjunto 805, 8º andar, 
Bairro Cerqueira Cesar, CEP.: 01.419000, cidade São Paulo, 
Estado São Paulo.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 972948

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00490

VALOR: R$1.000,00
DATA DA EMISSÃO: 02/06/2016
OBJETO: Contratação, mediante Inexigibilidade de Licitação 
Nº 039/2016, da pessoa física NAIEME DE CASSIA SILVA DOS 
REIS - NANNA REIS (CPF Nº 015.438.862-99), para realização 
de show musical de acordo com a programação da XX Feira Pan 
Amazônica do Livro 2016.
PROCESSO Nº 2016/198426
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000.339036. 
PTRES:158429, PI:2120008429C. AÇÃO: 233279. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA:13.392.1444.8429
CONTRATADA: NAIEME DE CASSIA SILVA DOS REIS - NANNA 
REIS
ENDEREÇO: Conjunto Tapajós, Rua Acapulco, Bairro Tapanã, 
CEP: 66.833-380, Belém/PA.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 972968

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 185 DE 13 DE JUNHO DE 2016.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de contrato, e o Decreto Nº. 
870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o Processo 
2016/145352 e,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, CARLOS CONCEIÇÃO SAMPAIO, matricula 
n° 5211115, Cargo: Coordenador de Ofi cina Regional, para 
a função de Fiscal do Contrato n° 012/2016 - FCP, com 
a empresa LÍDER ENGENHARIA LTDA, que tem como objeto 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
eventuais de manutenção, preventiva e corretiva, com O 
fornecimento de materiais.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto 
o servidor, CARLOS HENRIQUE SILVA GONÇALVES 
FIGUEIREDO, matricula n° 57176658, Cargo: Técnico em 
Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 973033

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 172/2015
Processo: 127595/2015
Objeto: Prorrogação por mais 12(doze) meses a vigência do 
contrato.
Vigência: 08/06/2016 a 08/06/2017
Dotação Orçamentária: nº. 46202.13.392.1444.6520, 
Fonte de recursos: 0101, Elemento de Despesa: 339039.
Contratante: Fundação cultural do estado do Pará - FCP,
Contratada: FEIRÃO DA DONA DE CASA LTDA - ME, CNPJ nº 
10.888.680/0001-85.
Data de Assinatura: 08/06/2016
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 972918

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2016
Nº Processo: 93576/2016
Objeto: Aquisição de brinquedos para atender a demanda da 
Brinquedoteca da Biblioteca Pública Arthur Vianna e Edital 
Biblioteca VIVA
Valor Estimado: R$ 37.901,52
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 27/06/2016
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444-8432., Atividade: 
8432, Fonte: 0101, Natureza: 339030
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 972983

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 014/2016
Objeto: Aquisição de 03 (três) lâmpadas para projetores 
do Datashow, para atender as necessidades da FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP.
EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
BMX DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIA 
EIRELI ME

R$ 1.299,96

Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo 972848

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 117/2016 
Nº PROCESSO: 2016/230202  
VALOR: R$ 3.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação do Grupo Pássaro Junino Papagaio Real 
na Revoada dos Pássarios e Bichos Juninos, por sua participação 
no Evento “Arraial de Todos os Santos”, no dia 11/06/2016, em 
Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 972616
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 115/2016 
Nº PROCESSO: 2016/225274  
VALOR: R$ 14.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação dos Grupos Cordão de Bichos Bacuna 
Revoada dos Pássaros e Bichos Juninos, Pássaro Junino Rouxinol 
na Revoada dos Pássaros e Bichos Juninos, Pássaro Junino Tem 
Tem do Mosqueiro na Revoada de Pássaros e Bichos Juninos, 
Pássaro Junino Bigodinho da Brasília na Revoada dos Pássaros e 
Bichos Juninos, por sua participação no Evento “Arraial de Todos 
os Santos”, no dia 11/06/2016, em Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 972669

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 014/2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras do 
Pregão Eletrônico nº 014/2016 - Aquisição de 03 (três) lâmpadas 
para projetores do Datashow, para atender as necessidades da 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, homologa o 
procedimento licitatório por encontrar-se em consonância com a 
legislação vigente.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

BMX DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIA 
EIRELI ME R$ 1.299,96

Belém. (PA), 09 de junho de 2016.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo 972839

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA: 57/2016
NOME: Fernando Miranda de Freitas
FUNDAMENTO: Lei 5.810/94, Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art.81.
CONCESSÃO: 1 dia ( 02.06.2016)
MATRÍCULA:  5906321                 CARGO: Auxiliar Operacional
LOTAÇÃO: Instituto Carlos Gomes
LAUDO MÉDICO: 179370A/1
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo

Protocolo 972798

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 035/2016
Publicada no DOE de nº 33.146 de 13.06.2016
Protocolo: 972491 e 972492
Onde se Lê: Fonte 0260
Leia- se: Fonte 0101
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente FCG

Protocolo 973055


